159 Nardi Indici vel Syriaci ex vino vetere triti siccatique  
pulvis pro xerocollyrio oculis inpositus mirabiliter prodest  
160 ad valetudines supra scriptas. Mel optimum despumabis, ut  
bene purum sit, et admiscebis pari mensura sucum rutae  
et herbae chelidoniae atque ad tertias decoques et cum <sup>5</sup>  
omnia bene permiscueris, in ampulla vitrea sub signaculo  
servabis et uteris miro medicamine ad scabros et lippos  
oculos inungendos. Item ad oculorum causas remedia  
physica et rationabilia diversa, id est oculis  
ictu laesis et si quid subito eos fuerit ingressum <sup>10</sup>  
et adversum molestias pilorum et ad aegilopas et  
ad nyctalopas et ad varulos, id est hordeolos oculis  
infestos, his additae infra collyriorum diver-  
161 sorum confectiones. Quocumque ictu laesus oculus si  
sanguinolentus videbitur, palumbinus ei vel perdicis vel tur- <sup>15</sup>  
turis sanguis, aut si haec animalia non erunt, columbinus de  
162 pinna sublatus statim, id est adhuc calens, infundatur. Bitu-  
mine, sulphure et ture permixtis oculos ictu laesos suffumi-  
163 gato, statim sanabis, si frequenter id feceris. Herba, quam  
Graeci sarcocollam, nos argemoniam appellamus, si viridis <sup>20</sup>  
erit, trita, sin arida, calida aqua macerata, quo facilius teri  
possit, inlita oculis sugillationes livoresque eorum mature di-  
164 scutit. Sanguine hirundinis recenti ac tepido inunctus ocu-  
165 lus ictu laesus et cruore suffusus statim sanabitur. Radix  
rutae trita et inlita oculis cruore suffusis etiam commansa et <sup>25</sup>  
adsidue posita plurimum prodest; vinum quoque, in quo ruta  
166 diu fuerit macerata, rationabiliter infunditur. Mulieris primi-  
parae purae ac nitidae saliva ieiunis instillata oculis livorem  
167 suffusionemque quamlibet cruentam efficaciter adimit. Her-  
bae vettonicae folia teres et salis triti modicum adicies et <sup>30</sup>  
super ictu percussum vel cruoribus suffusum oculum con-  
ligabis, mire proderit; nam quando ei id solveris, videbis  
ex eo sanguinem destillare, ita omnem causam extrahet.  
168 Lana sucida madefacta oleo vinoque permixto ac tepens  
oculis superposita optime vitia supra scripta persanat. <sup>35</sup>

Ad eicienda, quae casu oculum intraverint, herbam artemi-169  
 siam velles radicitus et inde coronam factam capiti inpones;  
 sed is, cui medendum erit, dum coronam illam in capite  
 habet, quantum fieri potest, oculos apertos habeat. Digitis 170  
 5 quinque manus eiusdem, cuius partis oculum sordicula  
 aliqua fuerit ingressa, percurrens et pertractans oculum  
 ter dices: tetunc resonco bregan gresso, ter deinde spues  
 terque facies. Item ipso oculo clauso, qui carminatus erit, 171  
 patentem perfricabis et ter carmen hoc dices et totiens  
 10 spues: in mon dercomarcos axatison; scito remedium hoc  
 in huiusmodi casibus esse mirificum. Si arista vel' quae-172  
 libet sordicula oculum fuerit ingressa, ocluso alio oculo  
 ipsoque qui dolet patefacto et digitis medicinali ac pollice  
 leviter pertractato ter per singula despuens dices: Os gor-  
 15 gonis basio; hoc idem carmen si ter novies dicatur, etiam  
 de faucibus hominis vel iumenti os aut si quid aliud hae-  
 serit potenter eximit. Leporem marinum vel eius san-173  
 guinem cum oleo tere atque ex eo vulsorum de oculis  
 pilorum loca frequenter perunge; post quod et si rena-  
 20 scentur pili, molliores erunt; quibus iterum evulsis supra  
 dictum medicamen inducito, tum vero non renascentur.  
 Si autem etiam lacrimas oculi destillantes adsidue vitare 174  
 vis, hederam et vitem exustas et in pulverem tenuissimum  
 redactas pari mensura cum supra scriptis permisce ad  
 25 spissitudinem mellis atque inde inducito vel superline fre-  
 quenter oculos et confestim defluetumor noxius et ad-  
 versum vulsos palpebrarum pilos proderit. Si felle hyaenae 175  
 loca, quibus molesti sunt pili in palpebris nati, adsidue  
 tangantur, confestim tabescent; certe si prius vulsis super-  
 30 ducatur, non renascentur. Pilos oculis molestos si extir-176  
 pare penitus volueris, loca eorum, cum prius evulseris,  
 ranae marinae felle continge; quod si fel eius repositum  
 aruerit, aquam marinam ei modice admisce. Si cui volueris 177  
 pilos vulsos non solum in oculis, sed etiam in locis vere-

1 a verbis ad eicienda *codex rursus incipit.* eiciendam.  
 14 pertracto 30 superducantur.

cundioribus non renasci, lacte mulieris eo die expresso  
 quo peperit continge crebrius loca, de quibus pilos tuleris.  
 178 Pili si oculis molesti erunt, potenter uteris hoc medi-  
 camine: Lacertae viridis fel misce cum vino albo, quantum  
 sufficere existimaveris, et mitte in vas aereum positumque <sup>5</sup>  
 ad solem tam diu agita, donec crassitudinem mellis habeat,  
 179 atque ex eo loca pilorum vulsorum unge. Lucernam ficti-  
 lem de papyro et medulla vaccina concinnato atque eius  
 fumo sive fuligine vel ligny pro calliblepharo utere, quo  
 palpebras exesas et glabras saepius inungendo decentissi- <sup>10</sup>  
 180 mas facies. Glabris palpebris pilos induces, si oesyppo,  
 quod sub armis ovium nascitur, adiecta myrra pariterque  
 in mortario trita specillo calido loca pilis nuda perduxeris.  
 181 Pilos oculis molestos diligentissime velles atque eorum  
 loca hircino sanguine recenti aut leporis aut vespertilionis <sup>15</sup>  
 inlines vel canino lacte continges aut acu cuprea calido  
 182 aceto saepius delibuta perduces. Capnos nomine est herba,  
 cuius sucus vino mixtus atque inlitis locis, de quibus pili  
 183 ab oculis fuerint extirpati, renasci eos non permittit. Ra-  
 nunculum viridem comprehensum acu cuprea pungito et <sup>20</sup>  
 sanguine eius excepto palpebras, de quibus pilos tuleris,  
 184 subinde continge, numquam renascentur. Sanguisugarum  
 in olla combustarum tritus delicatissime cinis et vulsis pilis  
 palpebrarum inpositus vel inpersus renasci eos non sinit.  
 185 Adipe vituli si palpebras crassiores perunxeris, extenuabis <sup>25</sup>  
 eas et ad sanitatem perduces. Eiusdem medulla cum cera  
 et oleo rosaceo aequis ponderibus liquefacta et permixta  
 et ad emplastri modum inposita duritias palpebrarum et  
 si qua illic in modum pilularum nascuntur, conmolliat ac  
 186 discutit. Aegilopia emendat fimus columbinus ex aceto <sup>30</sup>  
 coctus et inlitis; cicatrices quoque oculorum et albugines  
 187 mire detergit. Inulae rusticae radix valide commanducata  
 et cum suco suo inposita aegilopas potenter emendat; quae  
 quia ubi aruerit cadit, recentior, donec persanet, adsidue

9 calliblefario.

11 ysopo.

12 mirra.

13 spicillo.

15 vespertillionis.

25 perunxeris.

debet inponi. Ad nyctalopas abolendas lychnitem lapidem, 188  
 quem nos carbunculum dicimus, tecum habeto, magno re-  
 medio uteris; quem ut verum esse scias, sic experire, si  
 festucas leves admotas ad se rapit, sicut lapis magnes fer-  
 5 rum rapere consuevit. Iecur ovillum, id est ovis candidae, 189  
 discoctum cum aqua madefactum contritumque et oculis  
 superpositum nyctalopas purgat. Varulis, id est hordioliis 190  
 oculorum, remedium tale facies: Anulos digitis eximes et  
 sinistrae manus digitis tribus oculum circum tenebis et  
 10 ter despues terque dices: rica, rica, soro. Si in dextro 191  
 oculo varulus erit natus, manu sinistra digitis tribus sub  
 divo orientem spectans varulum tenebis et dices: Nec mula  
 parit nec lapis lanam fert nec huic morbo caput crescat  
 aut si creverit, tabescat. Cum haec dixeris, isdem tribus  
 15 digitis terram tanges et despues idque ter facies. Efficax 192  
 hoc remedium hordioliis: Novem grana hordei sumes et  
 de singulis varum pungenes perque singula puncta carmen  
 dices et proiectis novem granis septem alia corripies et  
 similiter de singulis pungenes et carmen septies dices, abiec-  
 20 tis etiam his quinque sumes et idem quinquies facies,  
 idem de tribus granis similiter, idem de uno similiter.  
 Carmen autem hoc dices: *κνρια κνρια κασβαρια σουρωρβι*.  
 Item hoc remedium efficax: Grana novem hordei sumes et 193  
 de eorum acumine varulum pungenes et per punctorum sin-  
 25 gulas vices carmen hoc dices: *φεῦγε φεῦγε, κρείων σε*  
*διώξει*. Item digito medicinali varum contingens dices ter:  
 vigaria gasaria varumque grano hordei ardenti aut stipula  
 faeni aut palea ures. Confectiones collyriorum di-  
 versorum de experimentis sic. Collyrium stactum ad 194  
 30 recentes caligines et coeptas suffusiones oculorum confici-  
 tur sic: Cadmiae  $\times$  VII S, nardi Celticae  $\times$  IIII, acaciae  
 $\times$  I S, aeris usti  $\times$  I S, stibii cocti  $\times$  I S, myrrae  $\times$  I,  
 lyci  $\times$  I, croci  $\times$  I, cerussae  $\times$  I, aloes  $\times$  I, aeruginis  $\times$  I,  
 lepidae Cypriae  $\times$  I, opii  $\times$  I S, piperis grana XX, casto-  
 35 rei  $\times$  I S, gummis  $\times$  VII. Haec omnia in pulverem tenuis-

2 quam. 4 fistucas. 7 ordiolis. 18 et post dices om.

195 simum redacta aqua pluviali colliges et collyria inde for-  
 mabis, quae in umbra siccentur. Collyrium nomine mone-  
 meron facit ad impetus lippitudinis ex ovo inunctum, ita  
 ut cum ovi liquidissimo inunxeris lippientem, pusillum su-  
 stineat et iterum eum inungues; quem cum bis aut ter <sup>5</sup>  
 inunxeris, eadem die iubebis lavari. Hoc collyrium facit  
 ad scabritudines et diatheses tollendas ex aqua inunctum,  
 recipit autem haec: Lapidis haematitis ꝥ XII, pompholygis  
 ꝥ XII, croci ꝥ XII, myrrae ꝥ XII, aeris usti ꝥ VI, nardi  
 Syriaci ꝥ XII, piperis albi grana XX, opii ꝥ VI, gummis <sup>10</sup>  
 ꝥ VIII. Haec universa in pulverem tenuissimum redacta  
 postea cum Falerno vino conteres atque inde collyria facies,  
 196 quae diu in umbra siccentur. Collyrium dia libanon ad sup-  
 purationes oculorum conficitur sic: Cadmiae ꝥ S, cerussae  
 ꝥ II, opii ꝥ I, gummis ꝥ S, rosae siccae ꝥ I, gentianae <sup>15</sup>  
 ꝥ S; pulverem tenuissimum ex his factum cum aqua plu-  
 197 viali teres et ita collyria qualia volueris effinges. Colly-  
 rium dia lepidos accipit haec: Croci ꝥ III, spicae nardi  
 ꝥ V, cadmiae ꝥ I S, haematitidos ꝥ I, piperis grana V,  
 myrrae ꝥ I, aeris usti ꝥ S, lepidae ꝥ I, gummis ꝥ I, rosae <sup>20</sup>  
 viridis foliorum purgatorum ꝥ II; haec, ut supra de aliis  
 collyriis scriptum est, trita aqua pluviali subiges et ita  
 198 collyria formabis. Collyrium ad lippitudines et primos imp-  
 etus oculorum conficitur sic: Acaciae ꝥ X, cadmiae com-  
 bustae et de lacte capruno aut muliebri, quod melius est, <sup>25</sup>  
 extinctae et tunsae et cribratae et lotae bene, donec aqua  
 eius limpida sit, ꝥ X. Hoc quoque pluviali aqua colliges  
 199 et ita collyria formabis. Collyrium dia misyos, quod facit  
 ad aspritudines oculorum tollendas et ad lacrimas sub-  
 stringendas, componitur sic: Misy conbures hoc more, coi- <sup>30</sup>  
 cies illud in pultarium et purgabis et in furnum mittes,  
 ut tam diu coquatur, donec sit sanguineum. Huius ergo  
 ꝥ V, spicae nardi ꝥ V, croci ꝥ II, cadmiae ꝥ S, aeris  
 usti ꝥ S, opii ꝥ S, myrrae ꝥ S, lepidae Cypriae ꝥ S,

4 inunxeris, *item* 6. 7 diathesis. 13 dialibanos. 28 mi-  
 sios, *item* 30. 32 ut *om.* 33 aeris usti ꝥ S *om.*

gummis X I S. Haec tunsā et cribrata cum vino optimo teres atque inde collyria formabis. Quidam adiciunt huic collyrio viperam siccam et arefactam bene in sole, tamquam si sit salita; hanc ergo si volueris adicere, exossabis prius et linteolo involves atque ita super eam vinum, unde collyrium hoc temperandum est, defundes, sed prius eam sic praecantabis, ne lacrimus exeat, ne extillet, ne noceat. Dices autem: Quomodo tu non vides, sic et tuus sucus gustatus nulli noceat, sed ob rem, propter quam adiecta es, proficias bene curatione precor. Collyrium liquidum delacrimatorium accipit haec: Chelidoniae herbae suci X S, mellis Attici X I, opobalsami X S, suci porri X S. Haec mixta de ipso suco colliges vel de aqua fontana atque ita collyria formabis. Collyrium siccum oculis siccandis utile conficitur sic: Cadmiae X I, aeris usti X I, stibii X I; adicies huic collyrio, si acrius illud facere volueris, stactes X S et tundes atque cribrabis per tenuissimum cribrum et sic pulvere uteris. Aliud siccum collyrium ad idem efficax sic: Cadmiae X VIII, salis ammoniaci X VII, piperis X V, casiae X V. Tundes haec atque in pulverem tenuissimum rediges et sic uteris. Collyrium siccum calliblepharon conficitur sic: Stibii combusti X I, piperis albi X S, folii capitulum unum, stibium conbures et lotio pueri in pubis extingues et siccabis et tundes et cribrabis et sic uteris. Collyrium di oxus ad aspritudines oculorum tollendas conficitur: Cadmiae X XII, aeris usti X X, haematitis X V, myrrae X III, gummis X VII. Haec in pulverem redacta aceto optimo colliges et deinde collyria formabis. Collyrium stactum accipit haec: Piperis albi X II, cadmiae X VII S, cerussae X V S, Indici X V S, opobalsami X S, gummis X VIII. Haec in pulverem redacta Falerno vino temperabis et colliges. Collyrium diapsoricum accipit haec: Piperis albi X I, croci Siculi X I, myrrae X II, amuli X I, opii X S, opobalsami X S, gummis X II. Aqua pluviali haec colliges tunsā atque cribrata atque inde collyria facies. Collyrium